
ATTI 330/2012 

 

QUESITO N. 10 
 
DOMANDA: 

 
IL CRITERIO D’AGGIUDICAZIONE DELLO STESSO APPALTO E’ CON IL RIBASSO PIU’ BASSO 
COME INDICATO NEL BANDO DI GARA AL PUNTO IV.2.1 MA L’AGGIUDICAZIONE E’ SOGGETTA 
AL DIALOGO COMPETETIVO? 
 
RISPOSTA: 
 
Si precisa che l'aggiudicazione non è soggetta al dialogo competitivo. 
 
DOMANDA: 
 
IN RELAZIONE ALLA GARA IN OGGETTO, SIAMO A RICHIEDERE I SEGUENTI CHIARIMENTI: 
 
Art.10 punto 3) disciplinare di gara: “avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni 

antecedenti alla pubblicazione del bando di gara, di servizi di cui all’ art. 252 del D.P.R. 

207/2010 relativi a lavori appartenenti ad ognuno delle classi e categorie di lavori (come sopra 

specificato), cui si riferisce il servizio da affidare per un importo globale, per ogni classe e 

categoria, pari a due volte l’importo stimato dei lavori da progettare” , si chiede: 
- Se la classe e categoria sia unicamente la Ib (come indicato nello stesso articolo 10); 
- Se l’importo dei lavori da progettare sia pari ad €. 2.298.693,29 e quindi il progettista 

debba possedere, negli ultimi 10 anni antecedenti alla pubblicazione del bando di gara, 
 in classe e categoria Ib, un importo minimo di lavori per i quali ha espletato servizi di 
cui all’art.252 del DPR 207/2010, pari ad €. 4.597.386,58; 

- Se i servizi di architettura ed ingegneria relativi alla classe Ib” possano essere coperti 
dalla classe più elevata Ic/Id secondo quanto riportato nella determinazione nr.5  del 
27/07/2010 dell’AVCP ovvero “…è evidente che vanno considerati per la classe I… gli 
interventi appartenenti non solo alla classe e alla categoria dell’intervento cui si riferisce 
il bando, ma anche alla stessa classe ed alle categorie la cui collocazione nell’ordine 
alfabetico sia successiva a quella stabilita nel bando, in quanto questi interventi sono 
della stessa natura, tuttavia tecnicamente più complessi”. 

 
Art.10 punto 4) disciplinare di gara: “avvenuto svolgimento, negli ultimi dieci anni 

antecedenti alla pubblicazione del bando di gara, di due servizi di progettazione esecutiva 

relativi a lavori appartenenti ad ognuno delle classi e categorie dei lavori cui si riferisce il 

servizio da affidare per un importo totale non inferiore al 50% dell’importo stimato dei lavori 

da progettare” si chiede: 
 

- Se i due  servizi di progettazione esecutiva relativi alla classe Ib in ambito di struttura 
ospedaliera   ” possano essere coperti dalla classe più elevata Ic/Id  secondo quanto 
riportato nella determinazione nr.5  del 27/07/2010 dell’AVCP ovvero “…è evidente che 
vanno considerati per la classe I… gli interventi appartenenti non solo alla classe e alla 
categoria dell’intervento cui si riferisce il bando, ma anche alla stessa classe ed alle 
categorie la cui collocazione nell’ordine alfabetico sia successiva a quella stabilita nel 
bando, in quanto questi interventi sono della stessa natura, tuttavia tecnicamente più 
complessi”. 

 
RISPOSTA: 
 
Si precisa quanto segue: 
  
- preliminarmente si ritiene di dover precisare che la determinazione n. 5 del 27//2010 della 
Autorità di Vigilanza è relativa ad un arco temporale nel quale ancora non era entrato in vigore 
il DPR n. 207 del 10 ottobre 2010, ma vigente dall'11 luglio 2011. 



- quanto sopra premesso codesta Società chiede se i requisiti di qualificazione per i servizi di 
progettazione esecutiva dell'appalto di che trattasi, possono essere dimostrati non in classe e 
categoria Ib , bensì nella classe e categoria più elevata  Ic/Id. 
  
La classe e la categoria Ib , coma da Legge 2 marzo 1943 n. 143 successivamente più volte 
integrata e modificata è riferita tra gli altri, alla costruzione di piccoli ospedali. Le classi Ic/Id 
sono riferite ad edifici palazzi, costruzioni molto più importanti, ma non a strutture sanitarie. 
Si ritiene perciò di confermare come requisiti di qualificazione, quelli espressamente previsti 
nel Disciplinare di gara all'art. 10 punti 3 e 4. 
Nel caso in cui codesta Impresa avesse progettato strutture sanitarie (ospedali, case di cura 
pubbliche e private) in classe e categoria più elevate Ic/Id,  
codesta Società può dimostrare il possesso di tali requisiti al fine della qualificazione. 
 
DOMANDA: 
 
Alla gara partecipiamo con SOA per la sola costruzione, e individuiamo due progettisti che tra 
loro di assoceranno. 
Entrambi i progettisti devono rilasciare, ognuno separatamente la dichiarazione Allegato A - 
Prospetto servizi espletati, timbrata firmata e data su ogni pagina? 
Oltre all'allegato A devono rilasciare qualche altra dichiarazione? 
Devono rilasciare dichiarazione circa i requisiti speciali art.38 comma 1? 
 
 
RISPOSTA: 
 
Al punto 10 del Disciplinare di Gara sono esplicitate dettagliatamente i requisiti 
di qualificazione alla gara stessa per la costruzione e la progettazione. 
  
Con riferimento al quesito di codesta Società, nello stesso non è chiaro se i  
progettisti che si intende individuare costituiranno un Associazione Temporanea di Impresa 
con codesta Società. 
Per quanto riguarda la compilazione dell'allegato A, tale allegato và compilato da tutti i 
componenti dell'ATI. Nel caso non venga costituita una ATI, dal singolo professionista, o da 
una società di professionisti. 
  
Si aggiunge ancora che i professionisti dovranno sottoscrivere tutti gli allegati e prospetti di 
interesse per la 
dichiarazione del possesso dei requisiti. 
 
 


